

نگاه بیرون

فشار جمهوری خواهان بر اوباما

The Washington Post

ترجمه: شهرام زرنردار

● مقامات دولت اوباما روز پنجشنبه به کنگره گفته بودند که ایران خواهان «دسترسی فوری» به ۱٫۷میلیارددلاری بوده است که ایالات متحده باید برای بستن پرونده قدیمی دآوری بین دو کشور نقدا می‌پردازخت. در جلسه‌ای توجیهی که جمهوری خواهان خواستار آن بودند مقامات مسئول وزارتخانه‌های خزانه داری، امور خارجه و دادگستری از پرداخت وجه مذکور و نقдобودنش دفاع کردند. ۴۰۰میلیون دلار در ۱۷ ژانویه؛ یعنی همان روزی که تهران موافقت کرد زندانیان آمریکایی آزاد شوند، به ایران پرداخت شد و جمهوری خواهان آن را باج نامیدند. کریستوفر بکمی،ر، معاون و دستیار وزیر امور خارجه در امور ایران، با بیان اینکه ایران خواهان «دسترسی فوری» به این پول بوده است، گفته نمی‌داند ایران این پول را نقد می‌خواسته یا نه! او گفته: درک من از مسئله این است که این پول صرف «بنازهای اقتصادی خظیر» در ایران خواهد شد.

کشان دافی، نماینده جمهوری خواه از ایالات ویسکانسین و رئیس کمیته خدمات مالی مجلس نمایندگان، درباره نظارت و تحقیقات گفت: «شواهد مطرح‌شده، اعتقاد به اینکه این پرداخت باج نبوده را مشکل کرده است». او از شهود پرسیده آیا می‌توانست تضمین بدهند که این پول خرج ترویسمن نمی‌شود؟ و پاسخ یکمی‌یر این بود که «من نمی‌توانم درباره هر دلاری که به ایران می‌رود و از ایران بیرون می‌رود چیزی بگویم». دولت آمریکا ادعا می‌کند این پرداخت و آزادی زندانیان از هم مجزااست، اما اخیرا مطرح کرده که این پول نقد به‌عنوان یک اهرم مورد استفاده قرار گرفته است. ۱٫۳ میلیارد دلار دیگر نیز باقی‌مانده پول نقدی بوده است که ایالات متحده از سال‌های ۱۹۷۰ پدید به ایرانی‌ها بابت یک معامله تسلیحاتی و نظامی که هیچ‌گاه انجام نشد، می‌پرداخت. این جلسه توجیهی اولین جلسه از جلسات طراحی‌شده از سوی جمهوری خواهان مخالف برجام بود. چپ هِنسار لینک، جمهوری خواه که رئیس این کمیته بود، گفت: شهود تنها هنگامی قبول کردند که شهود حضور بایند که کمیته تهدید کرد دستور قانونی برای حضورشان در جلسه توجیهی برای ادای شهادت صادر خواهد کرد. او مقامات دولت اوباما را درباره اینکه چرا باید این پرداخت نقدا صورت می‌گرفت تحت فشار قرار داده و پرسیده آیا پرداخت وجه نقد قانونی بوده یا نه؟

هنسار لینک جمهوری خواه از ایالت تکزاس گفته: «در این رویه هرکسی می‌تواند برای هر ترویسنت، سرباز، عضو نیروی هوایی و هر کماندوی نیروی دریایی که در خارج از کشور خدمت می‌کند، یا از خارج از کشور دین می‌کند قیمت تعیین کند». توافق‌نامه ۱۷ ژانویه شدیداً بازگرداندن ۴۰۰ میلیون دلار به علاوه ۱٫۳میلیارد دلار سود سپرده‌اش به ایران بوده است. مقامات دولتی آن شرایط را در مقایسه با آنچه می‌توانست حاصل رای یک دادگاه بین‌المللی در لاهه هلند باشد، به‌نفع ایالات متحده ارزیابی کرده‌اند. به گفته آنها، دادگاه مربوط به این دعای می‌توانست به‌نفع ایران حکم دهد و در نتیجه و به‌جای آن ما خودمان این دعوی را با تهران حل‌وفصل می‌کردیم. گراش گفته: «پرداخت این وجه نقد» بهترین راه برای اجتناب‌کردن از تصمیم دادگاه برای صدور رأی مبتنی‌بر پرداخت مبلغی بسیار زیادتز از آن بوده است. دموکرات‌ها گفته‌اند این جلسه توجیهی کاملا سیاسی بوده است. پل آهرن، دستیار مشاور ارشد، برای اجرا و اطلاعات در خزانه‌داری گفته: این ۴۰۰ میلیون دلار از یک بنیاد مالی به نام بنیاد فروش تسلیحات نظامی خارجی به ایران پرداخت شده است. او گفته: آنها این پول را به یک بانک اروپایی انتقال داده و در آنجا این پول تبدیل به یک ارز خارجی دیگر شده و نقدا به ایران پرداخت شده است. این ۱٫۳ میلیارد دلار از محل بنیادی پرداخت شده که به وسیله خزانه‌داری اداره می‌شود. پول این بنیاد از محل مالیات تأمین می‌شود و کنگره تأیید کرده است که در صورت نیاز این پول به‌طور دائم در اختیار رئیس جمهوری باشد تا برای حل‌وفصل دعای حقوقی مورد استفاده قرار گیرد و نیازی به تأیید کنگره نداشته باشد. قبلا نیز ایالات متحده در سال ۱۹۹۱ در دعای مربوط به ایران، مبلغ ۲۷۸ میلیون دلار را با استفاده از همین بنیاد پرداخته است. آهرن گفته: «پول نقد قابل‌انکارتین بر راه برای اطمینان‌یافتن از این است که آنها به طریقی زمان‌بندی‌شده به‌باشان را دریافت کرده‌اند». جمهوری خواهان به این مسئله اشاره کرده‌اند که پرداخت پول نقد به یک کشور دیگر غیرعادی است و به نظر جنین می‌رسد که احتمالا دولت می‌خواسته آن را پنهان کند.

همچنین روز پنجشنبه سناتور مارک کیرک در یک مصاحبه رادیویی مطرح کرد که پرداخت پول نقد چنان برای آمریکایی‌ها در خارج از ایالات متحده خطرناک است که بازگشت زندانی‌های آمریکایی آن را توجیه نمی‌کند. کیرک در یک سؤال و جواب با مجری رادیو بیان کرد استیو کوچران در رادیوی دلبیو،جی‌ان‌ا گفت: «شما می‌دانید ما مجبور نبودیم افرادی را بازگردانیم، ما نباید این باج را می‌دادیم».

ساخت واحد دوم نیروگاه اتمی بوشهر به ظرفیت هزارو ۵۷ مگاوات که دارای استانداردهای ایمنی و راندمان بالاتر و مصرف سوخت کمتر است، دیروز با حضور «اسحاق جهانگیری» معاون اول رئیس جمهوری، «علی‌اکبر صالحی» رئیس سازمان انرژی اتمی، «محمد فرهادی» وزیر علوم، تحقیقات و فناوری و «سرگئی کرینکو» رئیس آژانس فدرال انرژی اتمی روسیه وارد فاز اجرایی شد.

پیش‌بینی می‌شود ساخت این واحد ۹ سال زمان ببرد و ۱۸ ماه بعد از آن، عملیات ساخت واحد سوم آغاز شود. منابع پیش‌بینی شده برای ساخت این دو واحد، حدود ۱۰ میلیارد دلار است و راه‌اندازی آن موجب صرفه‌جویی در ۲۲ میلیون بشکه نفت شده و از تولید سالانه ۱۴میلیون تن آلاینده جلوگیری می‌کند. گفته می‌شود که با راه‌اندازی سه واحد نیروگاه اتمی بوشهر حدود پنج تا شش درصد از ظرفیت تولید برق کشور از انرژی اتمی باشد و روزانه ۲۰۰ هزار مترمکعب آب نیز شیرین‌سازی شود.

کاهش احتمال ذوب‌شدن قلب راکتور به میزان هزار برابر، کاهش احتمال خروج مواد رادیواکتیو به میزان صد برابر، افزایش عمر نیروگاه از ۴۰ به ۶۰ سال و افزایش راندمان به بیش از ۹۰ درصد نیز از دیگر ویژگی‌های واحدهای جدید نیروگاه بوشهر است.

بر احداث این نیروگاه در برجام تاکید شده

اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهوری در مراسم کلنگ‌زنی واحد دوم نیروگاه اتمی بوشهر، گفت: «همین قضاوت‌های سیاسی باعث شده که مردم ما در سال‌های گذشته و برای احقاق حق خود با صبر و ایثار تحريم‌ها را تحمل کنند که در نهایت بتوانند داشتن حقوق هسته‌ای خود را به دنیا اثبات کنند».

به گزارش «ایسنا» جهانگیری با تاکید بر اینکه دولت در نظر دارد هم حقوق هسته‌ای مردم ایران را تثبیت کند و هم چرخ زندگی آنها را بچرخاند، گفت: «خوشبختانه با هدایت رهبری و رئیس‌جمهوری و گروه دیپلمات‌های کاردار در عرصه سیاست خارجی ایران توانست حقوق هسته‌ای خود را در گفت‌وگوهای طولانی با کشورهای ۱+۵ به تثبیت برساند و درنهایت قرارداد مهم برجام را منعقد و اجرا کند».

جهانگیری با تاکید بر اینکه احداث نیروگاه‌های هسته‌ای جدید یکی از مصادیق استفاده از حقوق صلح‌آمیز هسته‌ای در ایران است، گفت: «احداث نیروگاه‌های جدید نشان‌دهنده استفاده ما از حقوق صلح‌آمیز انرژی هسته‌ای است و احداث همین نیروگاه را می‌توان مصداقی از این مورد دانست که البته در برجام نیز بر آن تاکید شده است».

معاون اول رئیس‌جمهوری ادامه داد: «احداث

نیروگاه‌های جدید پایبندی دولت روسیه را به‌عنوان

یکی از اعضای قرارداد برجام در اجرایی‌کردن این

دیپلماسی

کلنگ واحد دوم نیروگاه بوشهر زمین خورد

صالحی: صنعت هسته‌ای نمادی استراتژیک بین ایران و روسیه است



توافق به نمایش می‌گذازد و ضرورت دارد سایر طرف‌های برجام نیز تعهدات خود را در این زمینه موردتوجه قرار دهند». او تاکید کرد: «پایبندی بر ضوابط اجرای برجام منوط به اجرایی‌کردن این قرارداد از سوی تمامی طرفین برجام است». جهانگیری همچنین با بیان اینکه ایران مصمم است طبق برنامه‌های پیش‌بینی‌شده خود برای رسیدن به چرخه سوخت کامل هسته‌ای و انجام فعالیت‌های صلح‌آمیز در این زمینه حرکت کند، گفت: «ما برای رسیدن به چرخه کامل سوخت هسته‌ای و انجام فعالیت‌های صلح‌آمیز در دو زمینه مصمم هستیم که برنامه‌های خود را به پیش بریم و در زمینه کشاورزی، صنعتی، تولید برق و غیره کار خودمان را ادامه دهیم و دولت عزم جدی دارد که با یک نگاه عقلانی به رفع موانع توسعه در برنامه‌های خود بپردازد.»

جهانگیری با بیان اینکه هم برای سرمایه‌گذاری خارجی و هم برای توسعه داخلی آماده‌ایم و تردیدی نداریم، گفت: «برای پیشرفت و توسعه داخلی سه اصل عزت، مصلحت و حکمت را در سند اجرایی‌مان قرار داده‌ایم و به آن توجه ویژه‌ای داریم».

تا ۲ سال آینده واحد دوم شروع می‌شود

او همچنین با اشاره به همکاری ایران و روسیه گفت: «زمینه‌های همکاری زیادی با کشور همسایه‌مان روسیه داریم، ما با روسیه به‌عنوان یک دوست همکاری خواهیم کرد. احداث دو واحد جدید نیروگاه با حجم سرمایه‌گذاری بالغ بر هشتادوینمیلیارد دلار را با کشور فدرال روسیه انجام می‌دهیم. امروز واحد اول شروع به کار کرد و تا دو سال آینده واحد دوم را هم شروع خواهیم کرد». معاون اول رئیس‌جمهوری، همچنین ادامه داد: «در زمینه مبارزه با تروریسم خصوصا در سوریه همکاری خوبی با روسیه داریم که به آن ادامه خواهیم داد. همکاری در حوزه دفاعی نیز جزء

به متخصصان ایرانی واگذار شده و با حداقل نفرات کارشناسی از روسیه، این صنعت عظیم به وسیله جوانان غیور ملت اداره می‌شود و بزودی شاهد راه‌اندازی دو واحد دیگر خواهیم بود».

صرفه اقتصادی واحد اول نیروگاه

صالحی در حاشیه مراسم دیروز در نشست خبری مشترکی میان رؤسای انرژی اتمی ایران و روسیه نیز شرکت کرد و با اشاره به رو به گسترش بودن رابطه دو کشور، گفت: «صنعت هسته‌ای کشورمان به یک نماد استراتژیک بین جمهوری اسلامی ایران و روسیه تبدیل شده است».او افزود: «همان‌طور که رهبر معظم انقلاب اسلامی فرمودند ایرانی مستقل در کنار روسیه‌ای مقتدر می‌توانند با هم کارهای بزرگ انجام دهند و همان‌طور که ریاست‌جمهوری بارها بر رویکرد جدید تعاملات بین‌المللی تاکید دارند، روسیه در مقدمه همه کشورها قرار دارد».

صالحی با بیان اینکه خوشبختانه در سال جاری شاهد ارتقای ۷۰ درصد تبادلات تجاری بین ایران و روسیه بودیم، گفت: «امیدواریم این را همیشه حفظ کنیم و رابطه ایران و روسیه یک رابطه راهبردی و همواره روبه‌گسترش است».او در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه آیا صرفه اقتصادی واحد اول به صورت عدد و رقم قابل‌ارائه است و از واحدهای دوم و سوم چه انتظاری می‌رود، گفت: «هر واحد نیروگاهی هزار مگاوات معادل ۱۱ میلیون بشکه نفت صرفه‌جویی دارد. اگر نفت را ۴۰ یا ۵۰ دلار در نظر بگیریم، ۴۴۰ میلیون دلار در سال صرفه‌جویی دارد؛ بدون درنظرگرفتن سرمایه‌گذاری اولیه، هزینه اداره نیروگاه نیز خیلی کمتر از این ۴۴۰ میلیون دلار است. از نظر زیست‌محیطی نیز از انتشار هفت میلیون تن گازهای گلخانه‌ای جلوگیری می‌کند که اگر این سه نیروگاه روزی با هم کار کنند، سالانه ۳۳ میلیون بشکه نفت می‌توانیم صرفه‌جویی کنیم که این رقم بالایی است».رئیس سازمان انرژی اتمی

افزود: «همکاری بین جمهوری اسلامی ایران و روسیه در چارچوب مقررات بین‌المللی ان‌پی‌تی و اساسنامه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است و این همکاری‌ها صرفا در جهت استفاده صلح‌آمیز از فناوری هسته‌ای است. بنابراین نمی‌تواند منشأ نگرانی برای کسی باشد. ما بارها به‌ویژه به کشورهای حوزه خلیج فارس اعلام کرده‌ایم که آمادگی داریم با تجربه مهندسان ایرانی، کمیته مشترک علمی با متخصصان کشورهای حوزه خلیج فارس در صنعت هسته‌ای داشته باشیم تا مسائل ایمنی و امنیتی را با هم بررسی و ارزیابی‌کنند».او در پاسخ به سئوال که نیروگاه‌های جدید چه تأثیری در منطقه خواهند داشت؟ نیز گفت: «درخصوص اهمیت اقتصادی دو نیروگاه جدید برای معیشت مردم استان بوشهر و استان‌های هم‌جوار باید گفت که قرار است ۲۰۰ هزار مترمکعب آب شیرین تولید شود و نیاز شهر بوشهر را ۶۰ تا هزار مترمکعب آب است».

کوتاه دیپلماسی

شمخانی:

سایه تکبر جاهلی بر رفتار حاکمان ریاض



● **ایسنا:** دربابان علی شمخانی، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی کشورمان، روز گذشته با اشاره به بی‌تعهدی دولت سعودی به بدیهی‌ترین اصول انسانی و حقوقی در جبران آلام داغ‌دیدگان فاجعه منا گفت: تبختر و تکبر جاهلی بر مجموعه سیاست‌ها و رفتار حاکمان ریاض سایه افکنده است. او افزود: مجموعه اقدامات لازم برای یبگیری حقوق خانواده‌های شهدای منا و مجازات عاملان و مسببان آن با استفاده از ظرفیت‌های حقوقی و بین‌المللی دنبال خواهد شد. شمخانی آموزه‌های امنیتی موساد برای به‌حاشیه‌راندن اولویت مسئله فلسطین در جهان اسلام و قدرت تحلیل‌رفته سعودی‌ها به خاطر جنک یمن را علت اصلی ناکارآمدی در ادامه مناسک حج و موجب وقوع فاجعه منا دانست و گفت: تداوم حولات هوایی سعودی به یمن و همکاری‌های نظامی و امنیتی با رژیم صهیونیستی، الگوگیری از آیین رزم هوایی صهیونیست‌ها سرای مقابله با ملت‌های آزادی‌خواه و استقلال‌طلب است.

نشست گروه «اتحاد علیه ایران هسته‌ای» ۱۹ سپتامبر

● **فارس:** گروه «اتحاد علیه ایران هسته‌ای» درصدد است ۱۹ سپتامبر، هم‌زمان با افتتاحیه مجمع عمومی سازمان ملل، نشست‌ی را با هدف دلسردکردن صدها شرکت خارجی از ورود به بازار ایران، در هتل «روزولت» نیویورک برگزار کند. به نوشته سایت اینترنتی این گروه، در جریان نشست‌ها و مباحثی که در این یک روز انجام می‌شود، تلاش خواهد شد تا به شرکت‌های بین‌المللی نسبت به آنچه ریسک سرمایه‌گذاری در ایران و تجارت با تهران خوانده شده، هشدار داده شود. اتحاد علیه ایران هسته‌ای که متشکل از دیپلمات‌های سابق و قانون‌گذاران سابق است، کارزاری با هدف مقابله با توسعه تجارت خارجی ایران به راه انداخته و با ارسال نامه‌هایی، به صدها شرکت بین‌المللی که به ایران به‌عنوان یک فرصت سرمایه‌گذاری جدید می‌نگرند، هشدار داده است.

انگلیس نگران محکومیت حبس نازنین زاغری

● **ایسنا:** وزارت امور خارجه انگلیس در واکنش به ادعای همسر نازنین زاغری مبنی بر اینکه وی به حبس محکوم شده است، اعلام کرد: ما به‌شدت از گزارشات محکومیت نازنین زاغری نگران هستیم. ریچارد راتکلیف، همسر نازنین زاغری که در ماه آوریل در ایران بازداشت شده بود، روز جمعه به رسانه‌ها گفت که همسرش به پنج سال حبس محکوم شده است. همسر این تبعه ایرانی – انگلیسی همچنین گفت که این حکم روز سه‌شنبه از سوی قاضی ابوالقاسم صلواتی در دادگاه انقلاب اسلامی صادر شده است؛ هرچند که هنوز جزئیات اتهامات وی مشخص نیست. نازنین زاغری که در بنیاد رویترز تأمسوس به‌عنوان مدیر پروژه فعالیت می‌کرد، در روز سوم آوریل در جریان سفرش به کرمان برای دیدار با خانواده خود دستگیر و بازداشت شد. گفته می‌شود که وی متهم به اقدامات ضددولتی علیه ایران است. وزارت امور خارجه انگلیس در واکنش به این خبر اعلام کرد ما به‌شدت از گزارشات محکومیت نازنین زاغری نگران هستیم و وزیران این موضوع را با مقامات ایرانی مطرح خواهند کرد.

تأیید چندباره پایبندی ایران به «برجام»

● **ایرنا:** کریس بکمبار، معاون مدیر «سیاست تحریم ایران» در وزارت خارجه آمریکا، یکی از مقامات وزارت خارجه آمریکا که در وضع تحریم‌های ضد ایرانی نقش اساسی داشته است در نشست اندیشکده «شورای آتلانتیک» تاکید کرد ایران تاکنون به تمامی تعهدات خود در «برجام» پایبند بوده است. او گفت: ایران تاکنون به همه تعهدات خود در توافق هسته‌ای با شش قدرت خارجه آمریکا که عمل کرده‌ایم و تحریم‌هایی را که قول داده بودیم لغو کنیم، لغو کرده‌ایم. در واقع، توافق هسته‌ای با ایران همان‌طور که ما می‌خواستیم جواب داده است.